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RESOLUCION No. 172 DE 2024

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 172 de 2023,
expedido en el marco del Proceso de Seleccion No. 1540 de 2020 — Unidad Administrativa
Especial Fondo Nacional de Estupefacientes — Entidades del Orden Nacional 2020-2”

LA UNIVERSIDAD LIBRE

En cumplimiento de las obligaciones emanadas del Contrato de Prestacion de servicios No.
357 de 2023, suscrito entre la Universidad Libre y la Comisién Nacional del Servicio Civil, la Ley
909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto 1083 de 2015, el
Acuerdo No. 2095 de 2021, su Anexo y modificatorios y

CONSIDERANDO
ANTECEDENTES

El articulo 125 de la Constitucién Politica establece que los empleos en los 6rganos y entidades
del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y que el ingreso a los cargos de
carreray el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones
que fije la ley para determinar los méritos y las calidades de los aspirantes.

La Comision Nacional del Servicio Civil, mediante Acuerdo No. 2095 del 28 de septiembre de
2021, modificado por los Acuerdos No. 2206 del 18 de noviembre de 2021, 22 del 01 de febrero
de 2022 y 45 del 17 de febrero del 2022, asi como el Anexo del Acuerdo de Convocatoria,
establecio las reglas del proceso de seleccidon para proveer los empleos en vacancia definitiva
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Unidad Administrativa
Especial Fondo Nacional de Estupefacientes, identificado como Proceso de Selecciéon No.
1540 de 2020 - Entidades del Orden Nacional 2020-2.

La aspirante ELVIA FERNANDA CELIS DEVER, identificada con cédula de ciudadania No.
51.738.385, se inscribié al Proceso de Seleccion No. 1540 de 2020 — Unidad Administrativa
Especial Fondo Nacional de Estupefacientes - Entidades del Orden Nacional 2020-2, para el
empleo de Nivel Profesional Denominacion: Profesional Universitario, Grado: 10, Codigo: 2044,
identificado con cédigo OPEC No. 170187.

El 19 de agosto de 2022 se publicaron en la pagina de la CNSC: www.cnsc.gov.co, enlace SIMO,
los resultados definitivos de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, a cargo de la
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Universidad Distrital Francisco José de Caldas?, en la cual, la aspirante ELVIA FERNANDA
CELIS DEVER obtuvo resultado de ADMITIDO.

La Universidad Libre en cumplimiento de lo dispuesto en la clausula sexta del Contrato de
Prestacion de Servicios No. 357 de 2023, inicié Actuacion Administrativa a través del Auto No.
172 del 16 de noviembre de 2023 “Por el cual se inicia una actuaciéon administrativa tendiente a
verificar el cumplimiento de los requisitos minimos por parte de la aspirante ELVIA FERNANDA
CELIS DEVER, en el marco del Proceso de Seleccion No. 1540 de 2020 — Unidad Administrativa
Especial Fondo Nacional de Estupefacientes — Entidades del Orden Nacional 2020-2”

El mencionado Acto Administrativo fue comunicado a la sefiora ELVIA FERNANDA CELIS
DEVER el 16 de noviembre de 2023 a través de SIMO, haciéndole saber que contaba con un
término de diez (10) dias habiles contados a partir del dia siguiente al envio de la comunicacion,
esto es desde el 17 de noviembre de 2023 hasta el 30 de noviembre de 2023, para que ejerciera
su derecho de defensa y contradiccion.

En el término otorgado para ello, la senora ELVIA FERNANDA CELIS DEVER, no ejercié su
derecho de defensa y contradiccion.

MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

El articulo 30 de la Ley 909 de 2004 dispone que “Los concursos o procesos de seleccion seran
adelantados por la Comisién Nacional del Servicio Civil, a través de contratos o convenios
interadministrativos, suscritos con universidades publicas o privadas o instituciones de
educacion superior acreditadas por ella para tal fin. (...)”

En el marco de los Procesos de Seleccién Nro. 1357 de 2019 - INPEC Administrativos y
Entidades del Orden Nacional 2020-2, la CNSC adelant6 la Licitacion Publica No. LP- 001 de
2023, la cual fue adjudicada a la Universidad Libre.

Por tanto, la CNSC suscribié Contrato de Prestacion de Servicios No. 357 de 2023, con la
Universidad Libre, el cual tiene por objeto: “REALIZAR LAS ETAPAS CORRESPONDIENTES A
PRUEBAS ESCRITAS, DE EJECUCION Y VALORACION DE ANTECEDENTES HASTA LA

! Contrato de Prestacién de Servicios No. 104 de 2022, objeto “ADELANTAR EL PROCESO DE SELECCION PARA LA PROVISION

DE EMPLEOS VACANTES DEL SISTEMA ESPECIFICO DE CARRERA ADMINISTRATIVA DEL INSTITUTO NACIONAL
PENITENCIARIO Y CARCELARIO -INPEC-, IDENTIFICADO COMO PROCESO DE SELECCION No. 1357 DE 2019 - INPEC
ADMINISTRATIVOS, ASI COMO DE LAS ENTIDADES DEL SISTEMA GENERAL DE CARRERA QUE CONFORMAN EL PROCESO
DE SELECCION DE ENTIDADES DEL ORDEN NACIONAL 2020-2, DESDE LA ETAPA DE VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS HASTA LA CONSOLIDACION DE LOS RESULTADOS FINALES PARA LA CONFORMACION DE LAS LISTAS DE
ELEGIBLES”
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CONSOLIDACION DE LOS RESULTADOS FINALES PARA LA CONFORMACION DE LAS
LISTAS DE ELEGIBLES, PARA PROVEER LOS EMPLEOS VACANTES DEL SISTEMA
ESPECIFICO DE CARRERA ADMINISTRATIVA DEL INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO
Y CARCELARIO -INPEC, IDENTIFICADO COMO PROCESO DE SELECCION No. 1357 DE
2019 — INPEC ADMINISTRATIVOS, ASIi COMO DE LAS ENTIDADES DEL SISTEMA
GENERAL DE CARRERA QUE CONFORMAN EL PROCESO DE SELECCION DE
ENTIDADES DEL ORDEN NACIONAL 2020-2".

La clausula sexta del Contrato de Prestacién de Servicios No. 357 de 2023, establece a cargo
de la Universidad Libre, entre otras, la obligacion especifica que reglon seguido se detalla:
“OBLIGACIONES: I. DEL CONTRATISTA, (...) ESPECIFICAS (...) 26. Iniciar y resolver las
actuaciones administrativas tendientes a generar la exclusion de alqun aspirante admitido sin el
cumplimiento de alquno de los requisitos minimos establecidos por el MEFCL o las normas
constitucionales, legales y reglamentarias del empleo al cual se encuentra concursando, que se
identifique durante el desarrollo de las etapas contratadas para este proceso de seleccion.
(Subrayado fuera de texto).

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

La aspirante ELVIA FERNANDA CELIS DEVER ostentaba el estado de ADMITIDO en etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos, motivo por el cual continué en las siguientes etapas del
Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional 2020-2; en consecuencia, fue citada a la
aplicacion de las Pruebas Escritas realizadas el dia 20 de agosto de 2023. Posteriormente se
constatd que la aspirante, asistio a la aplicacion de Pruebas Escritas y obtuvo puntaje
APROBATORIO, razén por la cual continué en la siguiente fase del concurso correspondiente a
la Prueba de Valoracion de Antecedentes, en cuyo desarrollo fueron analizados nuevamente los
documentos que aportdé durante la formalizacion de la inscripcion, evidenciandose que
presuntamente no cumple con el requisito minimo de estudio y experiencia.

El numeral 5 del punto 7.2 del articulo 7° “REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y
CAUSALES DE EXCLUSION’ del Acuerdo No. 2095 del 28 de septiembre de 2021, modificado
por el articulo primero del Acuerdo No. 45 del 17 de febrero del 2022, establecié que los
participantes del presente concurso de méritos estan en la obligacion de:

“(...) 5. Cumplir con los requisitos minimos del empleo seleccionado, los cuales se
encuentran establecidos en el MEFCL vigente de la entidad que lo ofrece, con base en el
cual se realiza este Proceso de Seleccion, trascritos en la correspondiente OPEC.”

‘\-,!1'.!:,?_’

- @,

o COMISION NACIONAL
UNIVERSIDAD

. DEL SERVICIO CIVIL
I 6 U A L D A D o M E R I T O [ O P O R T U N I D A D Lmll!} Igualdad, Mérito y Oportunidad



Proceso de Seleccién

ENTIDADES DEL

NACIONAL ~IN

Con fundamento en lo dispuesto en la clausula sexta del Contrato de Prestacion de Servicios
No. 357 de 2023, procede la Universidad Libre a decidir la actuacién administrativa iniciada
mediante Auto No. 172 de 2023, respecto de la aspirante relacionada en el acapite de
antecedentes del presente acto administrativo, para lo cual se adoptara la siguiente metodologia:

» Se realizara la revision de los documentos aportados por la sefiora ELVIA FERNANDA
CELIS DEVER al Proceso de Seleccidon Entidades del Orden Nacional 2020-2,
confrontandolos con los requisitos previstos en el empleo para el cual concurso,
identificado con el cédigo OPEC No. 170187, determinando su cumplimiento o no.

» Se establecera si procede o no la exclusién de la aspirante ELVIA FERNANDA CELIS
DEVER del Proceso de Seleccion No. 1540 de 2020 — Unidad Administrativa Especial
Fondo Nacional de Estupefacientes — Entidades del Orden Nacional 2020-2, con
sustento en el analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 2095
del 28 de septiembre de 2021, modificado por los Acuerdos No. 2206 del 18 de
noviembre de 2021, 22 del 01 de febrero de 2022 y 45 del 17 de febrero del 2022.

PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 170187

Los requisitos minimos establecidos para el empleo identificado con el cédigo OPEC 170187,
son los siguientes:

“Estudio: Ndcleo basico de conocimiento en: Quimica y Afines; Ingenieria Quimica y Afines; Otros
programas de Ciencias de la Salud (Quimica Farmacéutica); Medicina Veterinaria; Medicina.
Tarjeta o matricula profesional, en los casos reglamentados por la Ley.

Experiencia: Veintisiete (27) meses de experiencia profesional relacionada.
Alternativas

Estudio: Nudcleo basico de conocimiento en: Quimica y Afines; Ingenieria Quimica y Afines; Otros
programas de Ciencias de la Salud (Quimica Farmacéutica); Medicina Veterinaria; Medicina.
Tarjeta o matricula profesional, en los casos reglamentados por la Ley. Titulo de Postgrado en la
Modalidad de Especializacion.

Experiencia: Tres (3) meses de experiencia profesional relacionada.”

ANALISIS DEL CASO CONCRETO
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Teniendo en cuenta los requisitos minimos establecidos en el Manual Especifico de Funciones
y de Competencias Laborales MEFCL, transcritos en la OPEC, la Universidad Libre realiz6 la
verificacion de los documentos aportados por la aspirante en la plataforma SIMO, al presente
Proceso de Seleccion, encontrando los siguientes en el item de estudio:

FOLIO INSTITUCION PROGRAMA OBSERVACIONES
No es valido, toda vez que
Positiva - Universidad De | Curso De Resiliencia En Tiempos | corresponde a una modalidad

! Antioquia Del Covid 19 académica diferente a la solicitada
por el empleo
No es valido, toda vez que
5 Positiva - Universidad De Curso Primeros Auxilios corresponde a una modalidad
Antioquia Psicolégicos académica diferente a la solicitada
por el empleo
No es valido, toda vez que
3 Positiva - U_nive_rsidad De Cliksa Vit BiSsequiitas cor’res.ponc.ie auna modali.d.ad
Antioquia académica diferente a la solicitada

por el empleo
No es valido, toda vez que el
Universidad Nacional De . Igre baswg d.eI .conomml’enlto i
4 _ Enfermeria NBC de la disciplina académica
Colombia
presentada no se encuentra
previsto dentro de la OPEC

En primer lugar es preciso indicar que el titulo profesional de Enfermeria, expedido por
Universidad Nacional de Colombia, con fecha de grado del 21 de febrero de 1989 NO puede ser
tomado como valido en la etapa de Requisitos Minimos, por cuanto unavez revisado el Sistema
Nacional de Informacién de Educacion Superior (SNIES) se evidencia que el Nucleo Basico de
Conocimiento de la disciplina académica aportada es en Enfermeria tal y como se puede
demostrar en el pantallazo adjunto; y la OPEC requiere que la aspirante acredite una disciplina
gue haga parte del “NBC en Quimica y Afines; Ingenieria Quimica y Afines; Otros programas de
Ciencias de la Salud (Quimica Farmacéutica); Medicina Veterinaria; Medicina.”
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Informacion de |z Institucion
Nombre Institucion UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMEIA
Codigo IES Padre 1101
Codigo IES 1101

Informacion adicional del programa

Clasificacion Internacional Normalizada de

Educacion Nucleo Basico del Conocimiento
CINE F 2013 AC
Area de Ciencias de la salud
Campo amplio Salud y Bienestar conocimiento
Campo especifico  Salud Nicleo Basico del  Enfermeria
Conocimiento -
Campo detallado Enfermeria y parteria NBC

Pantallazo SNIES

Ahora bien, conrelacién a los folios 1, 2y 3, correspondientes a: Curso de Resiliencia en Tiempos
del COVID 19, Curso Primeros Auxilios Psicoldgicos y Curso Virtual Bioseguridad, se evidencia
gue, los certificados pertenecen a educacion informal y estos no pueden ser tenidos como validos
para dar cumplimiento al requisito de formacién del empleo, puesto que pertenecen a una
modalidad diferente a la solicitada por la OPEC (educacion formal).

En este sentido, respecto de las modalidades académicas, las definiciones contempladas en el
numeral 2.1.1. del Anexo del Acuerdo de Convocatoria, se halla la diferenciaciéon entre educacion
formal e informal, asi:

“b) Educacion Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos aprobados, en
una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecibn a pautas curriculares progresivas,
conducente a grados y titulos (Ley 115 de 1994, articulo 10)”

Mientras que, la Educacién informal, en el mismo numeral, es definida como:

“d) Educacioén Informal: Se considera educacion informal todo conocimiento libre y
espontaneamente adquirido, proveniente de personas, entidades, medios masivos de
comunicacién, medios impresos, tradiciones, costumbres, comportamientos sociales y otros no
estructurados (Ley 115 de 1994, articulo 43). Tiene como objetivo brindar oportunidades para
complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar conocimientos, habilidades, técnicas
y practicas. Hacen parte de esta oferta educativa aquellos cursos que tengan una duracién inferior
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a ciento sesenta (160) horas. Su organizacién, oferta y desarrollo no requieren de registro por parte
de la Secretaria de Educacién de la entidad territorial certificada y solamente daran lugar a la
expedicién de una constancia de asistencia. Para su ofrecimiento deben cumplir con lo establecido
en el articulo 47 del Decreto Ley 2150 de 1995 o la norma que lo modifique o sustituya. Toda
promocion que se realice, respecto de esta modalidad debera indicar claramente que se trata de
educacion informal y que no conduce a titulo alguno o certificado de aptitud ocupacional. (articulo
5.8 del Decreto 4904 de 2009, compilado en el articulo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2015, Decreto
Unico Reglamentario del Sector Educacién).”

Por otro lado, respecto del item de experiencia, se precisa que las certificaciones laborales
aportadas por la aspirante no fueron tomadas como validas en la etapa, en razén a que no
acredité el cumplimiento del requisito minimo de estudio y por tanto no es posible determinar
desde qué momento contabilizar la experiencia, por cuanto el Anexo del Acuerdo de
Convocatoria, refiere:

1) Experiencia Profesional Relacionada: Es la experiencia adquirida a partir de la terminacién
y aprobacién del pensum académico de la respectiva Formacion Profesional, en el ejercicio
de empleos o actividades que tengan funciones relacionadas o similares a las del empleo a
proveer. Tratandose de experiencia adquirida en empleos publicos de entidades del Nivel
Nacional, la misma debe ser en empleos del Nivel Profesional o superiores, y en entidades del
Nivel Territorial, en empleos del Nivel Profesional.”

En ese sentido, no cumple con el requisito minimo de estudio y experiencia y de conformidad
con la normatividad vigente que rige el presente proceso de seleccion, para que la aspirante
continue en las demas etapas del concurso, se requiere que cumpla con ambos requisitos
minimos (estudio y experiencia), por tanto, después del analisis se concluye que no continla en
concurso.

Esto, en atencion a lo establecido en el articulo 13 del Acuerdo de Convocatoria, que al respecto
sefala:

“ARTICULO 13. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. (...) Se aclara que la VRM no es
una prueba ni un instrumento de seleccion, sino una condicién obligatoria de orden constitucional
y leqgal, que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de
seleccion.

Los aspirantes que acrediten cumplir con estos requisitos seran admitidos al proceso de seleccion
y quienes no, seran inadmitidos y no podran continuar en el mismo.” (Subrayado fuera de texto.)
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En virtud de las consideraciones expuestas y habida cuenta que la sefiora ELVIA FERNANDA
CELIS DEVER no acredita el requisito minimo de estudio y experiencia exigido por el empleo
identificado con el codigo OPEC No. 170187, se evidencia que se encuentra incursa en la causal
de exclusion del Proceso de Seleccion No. 1540 de 2020 — Unidad Administrativa Especial
Fondo Nacional de Estupefacientes — Entidades del Orden Nacional 2020-2, consagrada en el
numeral 3 del punto 7.3 del articulo 7° “REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y
CAUSALES DE EXCLUSION’ del Acuerdo No. 2095 del 28 de septiembre de 2021, modificado
por el articulo primero del Acuerdo No. 45 del 17 de febrero del 2022, asi:

“7.3. Son causales de exclusion de este Proceso de Seleccion, las siguientes:

(...)

3. No cumplir o no acreditar los requisitos minimos del empleo al cual se inscribid, establecidos
en el MEFCL vigente de la entidad que lo ofrece, con base en el cual se realiza este proceso de
seleccion, trascritos en la correspondiente OPEC.”

En consecuencia, la Universidad Libre excluira a la aspirante ELVIA FERNANDA CELIS DEVER
del Proceso de Seleccion No. 1540 de 2020 — Unidad Administrativa Especial Fondo Nacional
de Estupefacientes — Entidades del Orden Nacional 2020-2.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Excluir del Proceso de Seleccion No. 1540 de 2020 — Unidad
Administrativa Especial Fondo Nacional de Estupefacientes — Entidades del Orden Nacional
2020-2 a la aspirante ELVIA FERNANDA CELIS DEVER, identificada con cédula de ciudadania
No. 51738385, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar la presente decisién, a la aspirante ELVIA FERNANDA
CELIS DEVER, a través del aplicativo SIMO?, informandole que contra la misma procede el
Recurso de Reposicion, el cual podra presentar dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion, de conformidad con lo sefalado en los articulos 74 y 76 de la Ley 1437 de 2011

.....

2 Numeral 1.1, literales d) y f), del Anexo del Acuerdo de Convocatoria No. 2095 de 2021: “(...) con la inscripcion el aspirante acepta
que la comunicacién y notificacion de las situaciones o actuaciones administrativas que se generen en desarrollo de este proceso
de seleccion, asi como las reclamaciones y recursos de conformidad con las disposiciones del Decreto Ley 760 de 2005, se realice
a través de SIMO (...)” /(...) Con su registro y/o inscripcioén, el aspirante acepta: (...) iii) que el medio de divulgacién e informacién
oficial para este proceso de seleccion, es el sitio web www.cnsc.gov.co, enlace SIMO, por lo tanto, deberd consultarla
permanentemente (...)
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ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Asesora del
Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional 2020-2, Irma Ruiz Martinez, al correo
electrénico iruiz@cnsc.gov.co, o en la direccion Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D. C.,
Colombia.

ARTICULO CUARTO: Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina
www.unilibre.edu.co en cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO: La presente Resolucion rige a partir de su firmeza.

Dado en Bogota D.C., alos cinco (05) dias del mes de febrero del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JUAN CARLOS PENA MEDINA
Coordinador General - Procesos de Seleccion de Entidades del Orden Nacional 2020-2
UNIVERSIDAD LIBRE

Proyect6: Camilo Puentes
Superviso: Estefania Carvajal M
Audité: Helen S. Ledn Ortega - Coordinadora Juridica y de Reclamaciones
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